
 
ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

  
Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 
 

PORTARIA N.º 302/2022 
DE 12/05/2022 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, 
JÚLIO CEZAR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso V, do 
artigo nº 66-A, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios/AL, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir o Conselho Municipal de Educação do Município de Palmeira 
dos Índios, Estado de Alagoas, para o biênio de 2022/2024, de acordo com a Lei Nº 
1.916/2012 de 10 de maio de 2012, Ementa que altera a redação da Lei Nº 1.640/2003 de 31 
de dezembro de 2003, que institui o Conselho Municipal de Educação de Palmeira dos Índios 
e Lei Nº 1.693/2005 de 26 de dezembro de 2005 que altera a redação do seu art. 4º, alíneas “a, 
b, c, d, e, f, g, h, i, j, l” que dispõe sobre a formação do Conselho Municipal de Educação suas 
competências, estrutura e composição, instituindo o Sistema Municipal de Educação: 

 
EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
Titular: Ivonaldo Pereira de Lima 
Suplente: Cássia Sirlene Floriano da Silva 
 
Titular: Jeane Vieira da Silva 
Suplente: Andreia de Melo Sá 
 
Titular: Maria Vilma da Silva 
Suplente: Erika Cristiani Mota Brandão 
 
Titular: Maria Lúcia Bezerra de França 
Suplente: Salésia Maria Cavalcante Santos 
 
DIRIGENTE DA REDE PRIVADA DE ENSINO 
 
Titular: Leandro Marques de Melo 
Suplente: Mônica Souza Silva de Oliveira 
 
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
 
Titular: Miriam Mirelly Queiroz Silva 
Suplente: Elison Brizola Santos 
 
Titular: Tatiana Araújo Silva 
Suplente: Ariana Pereira da Silva 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: AQVOP2DHARRU4KEKVCYT7G

Quinta-feira
12 de Maio de 2022
2 - Ano X - Nº 4704

Portarias



 
ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

  
Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 
 

 
PROFESSOR DA REDE PRIVADA DE ENSINO 
 
Titular: Rosemeire Mota 
Suplente: Gilmar Silva de Moura 
 
DIRIGENTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
 
Titular: Ana Maria Alexandre de Holanda 
Suplente: Maria Dijacy Ferreira Santos 
 
PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
 
Titular: Sílvio Barbosa Ramos 
Suplente: Jenice Maria Bispo da Silva 
 
Titular: Izabel Cristina de Oliveira Silva 
Suplente: Maria Deisiane Barbosa da Silva 
 
REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE ENSINO 
 
Titular: Edson José de Araújo 
Suplente: Evanilson Ferreira da Silva 
 
Titular: Gilson Bonifácio da Silva 
Suplente: Eliane de Aquino Melo 
 
REPRESENTANTE DO CONSELHO DO TUTELAR 
 
Titular: José Eduardo Silva Targino 
Suplente: Tiago José Silva da Costa 
 
REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 
Titular: Charles André Bezerra Silva 
Suplente: Andrea Ribeiro dos Santos 
 
REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES 

COMUNITÁRIAS DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS  
 
Titular: Zenilda Nascimento da Silva 
Suplente: Maria Aparecida da Silva Rodrigues 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: AQVOP2DHARRU4KEKVCYT7G

Quinta-feira
12 de Maio de 2022
3 - Ano X - Nº 4704



 
ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

  
Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 
 

 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Denise Cavalcante Tenório 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Palmeira dos Índios/AL, em 12 de maio de 2022. 

 

 

 

 
JÚLIO CEZAR DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 

CINARA MARIA DA SILVA BARBOSA 
Secretária Municipal de Gestão Pública e Patrimônio 

 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: AQVOP2DHARRU4KEKVCYT7G

Quinta-feira
12 de Maio de 2022
4 - Ano X - Nº 4704


